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W dniach 19-25 sierpnia 2017 r. we Wrocławiu 
odbył się Światowy Kongres Bibliotek i Informa-
cji, organizowany wspólnie przez IFLA, Bibliotekę 
Narodową, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 
i miasto Wrocław. Hasłem przewodnim Kongre-
su było „Biblioteki. Solidarność. Społeczeństwo”. 
Wydarzenie wpisane zostało w kalendarz imprez 
jubileuszowych z okazji 100-lecia istnienia SBP. 
Kongres to najważniejsze i największe spotkanie 
bibliotekarzy z ponad 120 krajów z całego świa-
ta. Każdego roku konferencja organizowana jest 
na innym kontynencie, poprzednie edycje odby-
wały się m.in. w Stanach Zjednoczonych (2016), 
RPA (2015), Francji (2014), Indonezji (2013) i Fin-
landii (2012). Także Polska gościła Kongresy IFLA: 
w 1936 r. i 1959 r. w Warszawie. Na tegoroczny Kon-
gres do Wrocławia przybyło ok. 3200 bibliotekarzy 
i osób związanych z działalnością bibliotek ze 130 
krajów. W ciągu 7 dni obrad odbyło się niemal 250 
sesji, spotkań biznesowych i warsztatów. Tak duże 
przedsięwzięcie wspierało 260 wolontariuszy z 40 
krajów, w tym 160-osobowa grupa z Polski.

Również Politechnika Gdańska miała swój 
udział w organizacji Kongresu, delegując czterech 
pracowników Biblioteki. Na dwa dni przed rozpo-
częciem Kongresu,17 sierpnia, odbyło się pierwsze 
spotkanie organizacyjne wolontariuszy, na któ-
rym zostałyśmy przydzielone do grup i poznały-

śmy swoje zadania. Prezydent-elekt IFLA Gloria 
Pérez-Salmerón, wiceprzewodnicząca SBP Joanna 
Pasztaleniec-Jarzyńska, zastępca dyrektora Biblio-
teki Narodowej Katarzyna Ślaska, a także głów-
na koordynator wolontariuszy Joanna Golczyk 
z Dolnośląskiej Biblioteki Publicznej, przywitały 
wszystkich obecnych, przedstawiły koordynato-
rów poszczególnych zespołów oraz przedstawicie-
li organizatorów przyszłorocznego, 84. Kongresu 
IFLA, który odbędzie się w Kuala Lumpur w Ma-
lezji. Gloria Pérez-Salmerón, w trakcie swojego 
wystąpienia wspomniała, że gdy zaczynała swoją 
przygodę z IFLA, również rozpoczęła ją od wolon-
tariatu i wierzy, że wśród nas jest przyszły prezy-
dent IFLA. 

Po raz pierwszy w historii Kongresu zespoły 
wolontariuszy miały międzynarodowy skład, stwa-
rzało to możliwość poznania bibliotekarzy z całe-
go świata m.in. ze Stanów Zjednoczonych, Nowej 
Zelandii, Nigerii, Luxemburga, Ukrainy i Botswa-
ny. Jako wolontariuszki otrzymałyśmy materiały 
konferencyjne, programy i mapy terenu. Dzięki 
czerwonym kamizelkom z napisem „ASK ME” by-
łyśmy dobrze widoczne przez wszystkich uczestni-
ków. Po spotkaniu organizacyjnym zapoznałyśmy 
się z obiektami, w których odbywał się Kongres: 
zabytkową Halą Stulecia, Wrocławskim Centrum 
Kongresowym oraz budynkiem Instytutu Automa-
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tyki Systemów Energetycznych, w którym znaj-
dowała się strefa dla wolontariuszy. Znajomość 
terenu i funkcji poszczególnych pomieszczeń oka-
zała się niezbędna w trakcie trwania Kongresu. 
Ostatnim punktem spotkania organizacyjnego 
było pamiątkowe zdjęcie wolontariuszy. Następ-
nie każda z nas udała się na spotkanie zespołów, 
do których nas przydzielono. Odbyłyśmy wstępne 
szkolenie, na którym bezpośredni koordynatorzy 
rozdzielili obowiązki, a my miałyśmy sposobność 
bliżej poznać naszych nowych kolegów. Zostały-
śmy przydzielone do grup: IFLA Support & Spea-
kers Preparation oraz Room Assistent/Badge 
Controll. Zadania zespołu IFLA Support & SP obej-
mowały m.in. pracę i pomoc pracownikom IFLA 
w ich głównej siedzibie podczas trwania Kongre-
su oraz szeroko rozumiane wsparcie techniczne 
polskich organizatorów. Była to niepowtarzalna 
okazja do przyjrzenia się z bliska pracy członków 
IFLA, zarówno pracowników sekretariatu, jak 
i pracowników poszczególnych sekcji. Jednym 
z zadań zespołu Room Assistant/Bagde Control 
była kontrola dostępu do poszczególnych miejsc 
i wydarzeń Kongresu oraz badanie frekwencji na 
sesjach. Oprócz wyznaczonych zadań udzielałyśmy 
jednocześnie informacji o rozkładzie jazdy MPK 
Wrocław, byłyśmy przewodnikami turystycznymi 
oraz pierwszą pomocą medyczną. Zadania, które 
mnożyły się przed nami, niejednokrotnie zaskaki-
wały, ale każdemu problemowi udało się zaradzić, 
zgodnie z dewizą wolontariuszy „Bądź pomocny, 
uprzejmy, uśmiechaj się”. Wielokrotnie spotyka-
łyśmy się z wyrazami uznania dla naszej pracy. 
Nasz wysiłek był dostrzegany i doceniany zarówno 
przez delegatów, jak i pracowników IFLA. Miłe sło-
wa bardzo nas motywowały, wręcz dodawały nam 
skrzydeł, a uśmiech nie schodził z naszych twarzy. 
Nasi koordynatorzy dbali zarówno o właściwe wy-
konanie zadań, jak i o nas samych, przypominając 
np. o niedopitej kawie czy gorącym posiłku. Także 
między samymi wolontariuszami panowała przy-
jazna atmosfera. Wspieraliśmy się nawzajem, po-
magaliśmy sobie w realizacji zadań, dzieliliśmy się 
dobrym humorem i słodką przekąską.

W chwilach wolnych od pracy, mogłyśmy 
uczestniczyć we wszystkich otwartych sesjach. 
W tym roku bibliotekarze wspólnie rozmawiali 
m.in. o przyszłości bibliotek, ich roli w zmienia-
jącym się świecie, potrzebie zmniejszania dystan-
su pomiędzy krajami szybko rozwijającymi się, 
a tymi, które wolniej wprowadzają zmiany. Człon-
kowie IFLA zachęcali wszystkich uczestników do 
wzięcia udziału w ogólnoświatowym projekcie 

i w głosowaniu „IFLA Global Vision”, który ma na 
celu wytyczenie kierunków zmian i określenie po-
trzeb bibliotek. Dyskusje i spotkania obejmowały 
działalność różnych typów bibliotek, m.in. pub-
licznych i naukowych. Wiele sesji poświęconych 
było cyfryzacji dorobku naukowego i dziedzictwa 
kulturowego poszczególnych regionów, Open Ac-
cess, a także prawu autorskiemu. Wszystkie sesje 
były niezwykle inspirujące i pozwoliły nam za-
poznać się z najnowszymi trendami i kierunkami 
rozwoju współczesnego bibliotekarstwa.

Jedną z form promocji bibliotek i ich działal-
ności była dwudniowa Sesja Posterowa. W tym 
roku można było spotkać się z twórcami 180 pla-
katów z całego świata. Autorzy zachęcali zwie-
dzających do zapoznania się z prezentowanymi 
zagadnieniami poprzez rozmowę, materiały pro-
mocyjne i tradycyjne smakołyki. Także Biblioteka 
Politechniki Gdańskiej, jako jedna z pięciu polskich 
instytucji, prezentowała swój poster zatytułowa-
ny „Gdansk University of Technology’s Library as 
regional leader in creating scientific information 
skills”. Autorkami posteru były Magdalena Szufli-
ta-Żurawska i Anna Wałek. Byliśmy również obecni 
na Bulwarze Bibliotek, który jest stałym punktem 
Kongresu IFLA i każdorazowo cieszy się dużym 
zainteresowaniem wśród uczestników. Udział 
w Bulwarze Bibliotek jest otwarty dla wszystkich 
bibliotek kraju-gospodarza, mają one możliwość 
zaprezentowania swojej działalności lub realizo-
wanych projektów. We Wrocławiu prezentowa-
ły się 32 instytucje i biblioteki. Nasza biblioteka 
przygotowała dwa projekty przedstawiające ogól-
ną działalność i Pomorską Bibliotekę Cyfrową.

Kongres to nie tylko praca i udział w sesjach. 
Nie sposób wymienić wszystkich korzyści, jakie 
płyną z uczestnictwa w spotkaniach, również tych 
towarzyskich, z innymi wolontariuszami i delega-
tami, gdzie zwykle punktem wyjścia była wymiana 
doświadczeń zawodowych. Doskonałą formą inte-
gracji był zorganizowany 22 sierpnia w ogrodach 
Hali Stulecia Wieczór Kulturalny. Udział w nim 
wzięły władze IFLA, członkowie SBP, prelegenci, 
delegaci i my, wolontariusze. Wyjątkowym wy-
darzeniem tego wieczoru było wspólne zatań-
czenie poloneza. Korowód złożony z ponad 1000 
osób przeszedł wokół Multimedialnej Fontanny 
porywając ze sobą m.in. Prezydent IFLA Donnę 
Scheeder oraz przewodniczącą SBP Elżbietę Ste-
fańczyk. Hala Stulecia nie była jedynym miejscem 
obecności uczestników. Piękna pogoda sprzyjała 
zwiedzaniu miasta i w całym Wrocławiu spotyka-
łyśmy gości przybyłych na Kongres. Ciekawie pre-
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zentowała się oferta tegorocznych Library Visits. 
Obejmowała ona wizyty w bibliotekach Wrocła-
wia i w innych miastach Polski, takich jak Kra-
ków, Katowice i Jelenia Góra. Zapewniono również 
zwiedzanie lokalnych atrakcji, np. słynnej fabry-
ki porcelany w Bolesławcu i browaru w Tychach.

Chciałybyśmy podziękować polskim organiza-
torom za profesjonalne przygotowanie Kongresu 
IFLA oraz umożliwienie nam uczestnictwa w mię-
dzynarodowym spotkaniu branżowym. Organiza-
torzy dołożyli wszelkich starań, by ukazać Polskę 
i polskie bibliotekarstwo w nowoczesnej formie na 
międzynarodowym forum. Cieszymy się, że mogły-
śmy stać się częścią tego wyjątkowego wydarze-
nia, za co również dziękujemy Dyrektor Biblioteki 
Politechniki Gdańskiej dr Annie Wałek. Jesteśmy 

pewne, że wspomnienia zostaną na lata, a doświad-
czenie i zgromadzona wiedza będą procentować.

Do zobaczenia za rok w Kuala Lumpur!

kaMila kokot
Bibliotekarz. Sekcja Budowy Zbiorów Cyfrowych 
i Multimedialnych Biblioteki Politechniki 
Gdańskiej. Redaktor w Pomorskiej Bibliotece 
Cyfrowej oraz Repozytorium Uczelnianym 
MOST Wiedzy

aGniesZka lesZcZewicZ 
Starszy bibliotekarz. Sekcja Obsługi Czytelników. 
Filia Politechniki Gdańskiej na Wydziale 
Elektrotechniki i Automatyki

Kongres IFLA – relacja wolontariusza

83. Światowy Kongres IFLA, jaki z okazji jubi-
leuszu 100-lecia SBP odbył się w Polsce, w dniach 
19-25 sierpnia 2017 r., w pełniącym w ubiegłym 
roku rolę Europejskiej Stolicy Kultury Wrocławiu, 
dla wielu z nas, polskich bibliotekarzy, był jedyną 
okazją żeby wziąć udział w tak prestiżowym biblio-
tekarskim wydarzeniu, na które zjechało 3 tys. na-
szych kolegów po fachu z całego świata.

Dodatkową jego zaletą był międzynarodowy 
charakter wspierającego jego organizację wolon-
tariatu. We wcześniejszych latach dopuszczane 
były do niego tylko osoby z kraju, w którym aktu-
alnie Kongres się odbywał. Udział w wolontariacie 
zwalniał też z niemałej opłaty konferencyjnej, da-
wał możliwość poznania organizacji Kongresu od 
kulis i przyczynienia się, choć w niewielkim stop-
niu, do jego sukcesu, a co za tym idzie – do miłe-
go poczucia satysfakcji z dobrze wykonanej pracy.

W zespole zajmującym się dystrybucją materia-
łów konferencyjnych, w którym miałam ogromną 
przyjemność pracować, poznałam bibliotekarzy 
z różnego typu bibliotek (publicznych, szkolnych, 
pedagogicznych, akademickich, narodowych) m.in 
z Serbii, Węgier, Australii, Azerbejdżanu, Libanu, 
ze Stanów Zjednoczonych i z Saint,a Lucia. W pra-
cy towarzyszyła nam wspaniała atmosfera związa-
na z naszą różnorodnością kulturową i językową, 
możliwością nawiązywania prywatnych i zawodo-

wych kontaktów oraz wymieniania się bibliotekar-
skimi doświadczeniami.

Każdy z nas, po przepracowaniu wymaganej 
i zadeklarowanej liczby godzin, mógł korzystać 
do woli z bogatej oferty programowej Kongresu, 
uczestniczyć w wybranych przez siebie, w zależ-
ności od indywidualnych zainteresowań, 250 se-
sjach o charakterze plenarnym, warsztatowym lub 
wykładowym. Prezentowano na nich nowatorskie, 
wytyczające przyszłość bibliotek, pomysły, pro-
jekty i rozwiązania, dyskutowano, wymieniano 
doświadczenia i opinie.

Identyfikując się z bibliotekami publicznymi, 
których jestem obecnie pracownikiem, zwróci-
łam uwagę m.in. na poruszany podczas wielu sesji 
temat równego dostępu do informacji w bibliote-
kach oraz obsługi czytelników o specjalnych po-
trzebach, w tym osób niewidomych i z autyzmem, 
wywodzących się z lokalnych mniejszości języko-
wych i kulturowych, czy też ze środowisk LGBT. 
Inspirujące były też dla mnie wykłady nt. wolon-
tariatu w bibliotekach publicznych oraz nt. roli bi-
bliotek wobec nasilającego się rozprzestrzeniania 
tzw. „fake news”, czyli fałszywych informacji w in-
ternecie (IFLA zaprezentowała podczas Kongresu 
ciekawy i warty spopularyzowania w bibliotekach 
plakat „How to spot fake news” zawierający wska-
zówki jak rozpoznać tego typu dezinformację).
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